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بانک مرکزی روسیه تصمیم گرفت نرخ بهره اصلی خود را بدون 
تغییر باقی بگذارد و نرخ پایه را روی 7/50 درصد قرار دهد.

جهاننما

افزایش خریداران نفت ونزوئلا
شرکت شورون فروش نفت ونزوئلا پالایشگاه های آمریکایی رقیب 
را افزایش داده و شرکت های پی بی اف انرژی و ماراتون پترولیوم 
را به فهرست مشتریان این نفت اضافه کرده است. پس از این که 
ــه داری آمریکا بــرای  ــزان گذشته از وزارت خ شـــورون اواخـــر ســال 
گسترش فعالیت در ونزوئلا و ازسرگیری صادرات نفت به آمریکا پس 
از چهار سال وقفه، مجوز گرفت، پالایشگاه های منطقه گلف کاست 
آمریکا که معمولا نفت ونزوئلا را پالایش می کردند، برای دریافت این 
گرید نفتی ترش سنگین تمایل دوباره نشان دادند. شورون آخرین 
تولیدکننده نفت بزرگ آمریکایی است که همچنان در کشور تحت 
تحریم ونزوئلا فعالیت دارد و صادرات نفت از این کشور آمریکای 
جنوبی را از ژانویه افزایش داده است. این شرکت از ابتدای آوریل 
کنون، حدود 14۸ هزار بشکه در روز نفت در بنادر ونزوئلا بارگیری  تا
کرده و این محموله ها، علاوه بر پالایشگاه شورون، دست کم برای 

سه پالایشگاه آمریکایی دیگر ارسال می شود.

آب بحران بعدی اروپا
کاتالان از آن بهره می بردند،  که میلیون ها نفر در  ذخایر مهمی 
خشک شده است.  مناقشه بر سر آب، به درگیری هایی در فرانسه 
منجر شده که روستاهای متعدد آن، دیگر نمی توانند آب لوله کشی 
کنان خود را تامین کنند و بزرگ ترین رودخانه ایتالیا به اندازه  سا
ژوئــن سال گذشته کــم آب شده اســت. بیش از یک چهارم از قاره 
اروپا تا آوریل، در خشکسالی به سر برده و بسیاری از کشورهای این 
منطقه، خود را برای تکرار تابستان خشک سال گذشته یا بدتر از 

آن آماده می کنند.

آمار

ک حرفه ای  گی های یک مشاور املا امانتداری و برقراری عدالت از ویژ
است و بنا به آنچه در اساسنامه آنها آمده است نباید با هدف دریافت 
کمیسیون بیشتر طرفین معامله را تحریک کرده و با قیمت سازی هزینه 
بیشتری را بر خریدار تحمیل کنند. یکی از دلایل این قیمت سازی این 
ک دریافت می کنند بسته به  که مشاوران املا کارمزدی  که میزان  است 
نرخ خرید و فروش متفاوت است و به عبارت دیگر دریافت کارمزد بیشتر با 
قیمت های بالا امکان پذیر خواهد بود. بر این اساس در تازه ترین ابلاغیه 
ک تهران، نرخ خدمات کارمزد دریافتی برای  اتحادیه صنفی مشاوران املا

مبایعه نامه ها تک نرخی و به نوعی ساده سازی شده است. بر این اساس، 
کمیسیونی معادل 0/5 درصد  قــراردادهــا مشمول پرداخت حق  تمام 
که 0/25 درصد از این میزان را خریدار و   ارزش معاملاتی ملک شده اند 
کنند. به حق  ک پرداخت  0/25 درصــد را فروشنده باید به مشاور امــلا
که  کمیسیون محاسبه شده، مالیات بر ارزش افــزوده نیز تعلق می گیرد 
کنید  وظیفه پرداخت آن نیز بر دوش خریدار و فروشنده اســت. فرض 
کمیسیون  ملکی بــه مبلغ یــک میلیارد تــومــان فروخته مــی  شــود. حــق 
ک شامل 0/25 درصد ارزش ملک و ۹ درصد مالیات بر ارزش  مشاور املا
افزوده از هر یک از طرفین قــرارداد است. این نحوه قیمت گذاری باعث 
ک از افزایش قیمت و تورم استقبال کرده و حتی نسبت  شده مشاوران املا

به دامن زدن به هیجانات بازار اقدام کنند.

  تهران، پاتوق املاکی ها

ــار  بـــراســـاس داده هـــــای مــرکــز آم
ــه  ــان ــام ایـــــــران و هــمــچــنــیــن س

ک و مــســتــغــلات  ــلا ــ مــعــامــلات امـ
ک  ، تا سال ۹۹ تعداد مشاوران املا کشور

کشور به 150 هزار و 471 واحد رسیده است. از 
این تعداد، 25 هزار و 554 واحد در استان تهران قرار 

دارد، در رتبه دوم مازندران با 15 هزار و 624 واحد، در رتبه سوم استان 
خراسان رضوی با 12 هزار و 767 واحــد، در رتبه چهارم گیلان با 10 هزار 
و 24۹ واحد و آذربایجان شرقی نیز با 10 هزار و ۸۸ واحد در رتبه پنجم 

قرار دارد.
قرارگرفتن استان های شمالی در رتبه های دوم و چهارم از لحاظ بیشترین 
که از لحاظ جمعیت، استان های تهران،  ک در حالی است  مشاور املا
ــارس و خوزستان بــه ترتیب پنج استان  خــراســان رضـــوی، اصفهان، ف
ک  گرچه بخشی از رشد تعداد مشاوران املا کشور هستند.  پرجمعیت 
و تــعــداد زیـــاد آنــهــا در اســتــان هــای شمالی کــشــور نــاشــی از رشــد بخش 
 گردشگری در این استان ها و افزایش تعداد اجاره ویلا و خانه در این 
ــرای تــبــدیــل زمــیــن هــای  ــ ــا تـــلاش ب اســتــان هــاســت، امـ
ک اتفاقا خود  کشاورزی به ویلا که برخی مشاوران املا
به عنوان سازنده مسکن مطرح هستند، در  نیز 

این افزایش بی تاثیر نیست.
که برخی مشاوران  به نظر می رسد با نفوذی 
ک سازنده ملک در سازمان های  املا
صــدور مجوز برخی مناطق شهری 
ــد، افـــزایـــش تــعــداد مــشــاوران  ــ دارنـ
ک عــلاوه  بــر سفته بازی در بــازار  امــلا

زمین و مسکن، در تغییر کاربری اراضی کشاورزی و تبدیل آنها به مسکن 
و ویلا نیز موثر بوده است.

کردیم.  بــرای بررسی این موضوع به چند بنگاه در سطح شهر مراجعه 
یکی از بنگاه داران در گفت وگو با جام جم با بیان این که تعرفه دریافتی 
بنگاه داران در سال های اخیر ثابت مانده است، بیان می کند«:»تعداد 
کاهش یافته و از سوی  معاملات مسکن در سال های اخیر به شــدت 
دیگر هزینه های جانبی مانند اجاره واحد، افزایش حقوق نیروی انسانی 
در کنار سایر هزینه های جاری افزایش محسوسی داشته است . کاهش 
ک به دنبال  معاملات در کنار این هزینه ها باعث می شود مشاوران املا
کسب سود بیشتر از معاملات باشند و با قیمت سازی میزان دریافتی خود 

را افزایش دهند.

 ترفند تازه مشاوران املاک

یکی از فعالان صنعت مسکن با اشاره به نحوه قیمت گذاری در بازار مسکن 
مشاوران  ترفندهای  از  می کند:»یکی  عنوان  ک  امــلا مــشــاوران  توسط 
ک این است که به فروشنده ملک اعلام می کنند که واحد مسکونی  املا
گذار کنند  آنها فعلا مشتری ندارد اما می توانند با قیمت پایین تر به بنگاه وا
و از سوی دیگر به خریدار اعلام می کنند که فروشنده با قیمت بالاتر از نرخ 
اعلامی واحد مسکونی خود را به فروش می رسانند. در این وضعیت، هم 
ک پرداخت می کنند که  خریدار و هم فروشنده رقم بیشتری به مشاور املا

بسیار بالاتر از نرخ مصوب آنهاست.

 حذف واسطه گران 

ک از سال گذشته در مجلس شورای اسلامی  بحث حذف مشاوران املا
مطرح شده بود و به نظر می رسد باید شاهد تغییراتی در خصوص نحوه 
ک باشیم. علی خضریان، یکی از طراحان این طرح  عملکرد مشاوران املا
در کمیسیون اصل ۹0 مجلس به جزئیات این طرح اشاره کرد. او گفت: 
ک و اسکان است  زیرساخت اصلی اجرایی این طرح در سامانه ملی املا
که از مدت ها قبل، اجرای آن با نظارت کمیسیون اصل ۹0 در جریان است. 
ک و اسکان می تواند بر بهبود  حسن اجرای قانون در سامانه ملی املا
که متاسفانه بنا به دلایل مختلف  شرایط بازار اجاره بها تاثیرگذار باشد 
کنون به تاخیر افتاده و در این طرح تلاش شده خلأ های  اجــرای آن تا
کامل مالیات بر خانه های خالی  بــرای شناسایی و اجــرای  آن  قانونی 
صورت پذیرد.مشخص است حذف یک صنف در وضعیت فعلی اشتغال 
نه شدنی است و نه استقبالی از آن صورت می گیرد اما به نظر می رسد 
سازمان های متولی مانند سازمان امور مالیاتی باید نظارت خود را در این 
ک به بهانه های مختلف اقدام به  بخش افزایش دهند تا مشاوران املا

قیمت سازی مسکن نکنند.

منبع: دفتر مطالعات اقتصادی مرکز
 پژوهش های مجلس 

درصددرصددرصددرصددرصد

»جام جم« از نقش واسطه گران در افزایش قیمت 
مسکن گزارش می دهد

مشاوران مسکن؛
ماهیگیران ماهر تورم

مــشــاوران توسط قیمتسازی
امــاکبهیکیازآفتهایبازار
ــدهاســـتو مــســکــنتــبــدیــلشـ
اینموضوعنارضایتیخریدارو
بهدنبالداشته را فروشنده
ــانکــردکه وشــایــدبــتــواناذعـ
دراینگونهمعاماتتنهافرد
راضــیمــشــاورامــاکــیاســتکه

سودکانیراازواسطهگریبهجیبزدهاست.

گروهاقتصاد

روحا...قیطاسی


